
ROMANIA

JUDETUL NEAMT

PRIMARIA COMUNEI ION CREANGA

NR. 1.485 din 21.02.2A19

ANUNT

DrN 21.02.2019.

Se supune dezbaterii publice Proiectul de HotdrAre a Consiliului Local privind modificarea si

corectarea F{.C.L nr.101 din 21 .12.2018 privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale pentru

anulfiscal 2019.

Proiectul de hotarare este insotit de expunerea de motive a Primarului Comunei Ion

Creanga si raporlul de specialitate al contabilului sef al primariei .

Persoanele care doresc sa intre in posesia proiectului de act normativ si a celorlalte

documentatii aferente pot depune o cerere scrisa in acest sens

In conformitate cu prevederile Legii nr. 52 12003 pot fi trimise in scris sugestii pe

aceasta temala sediul primariei,secretariat ,pana cel tarziu la data de 27.02.2019persoanele

interesate vor putea depune in scris propuneri, sugestii sau opinii la registratura Primiriei Comunei

lon Creanga.
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ROMANIA

JUDETUL NEAMT

PRIMARIA COMUNEI ION CREANGA

NR. 148() din 2l .02.201q

PROCES VERBAL

Incheiat astazi 18.02.2019 .

In conformitate cu prevederile Legea nr.5212003 privind transparenta decizionala in

administratia publica locala, cu modificarile si completarile ulterioare, am procedat la

afisarea la la sediul Primariei comunei Ion Creanga , astazi 18.02.2019 a Proiectului de

hotardreprivindmodificarea si corectarea H.C.L nr.101 din2l.lz.z}ft privindstabilirea

impozitelor qi taxelor locale pentru anul fiscal 2019 , dupa cum uftneaza:

- Expunerea de motive a primarului comunei Ion Creanga,

- Referatul compartimentului de specialitate ,

- Proiectul de hotarare initiat de primar,

- Procesul verbal de afisare a proiectului de hotarare ,

- Anuntul privind intentia de a supune spre analiza Consiliului Local proiectul de hotarare

privind stabilirea impozitelor si a taxelor locale pentru anul2018 .

Secretar

Nita Mihaela

t#
Chelaru Elena- Florentina

Bulgariu Maria &
/

Martori:
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ROh4ANIA

JLTDETUL NtrAV|f
COIV{UNA ION CREANGA

PRIMAR

PROIECT DE HOTARARE

Privind modificarea , completarea si corectarea H.C.L nr.10l din2l.l2.20l8 privind
stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2019 .

Viceprimarul comunei Ion Creangd , judeJul Neamt ;

Examinand adresacu nr. 18083 /2018/05.02.2019 a Institutiei Prefectului -jud. Neamt,
privind procedura prealabila la H.C.L nr. l0l din21.12.2018 privind stabilirea impozitelor si ataxelor
locale pentru anul fiscal 2019 .

Avand in vedere prevederile :

-H.C.L nr. l0l din21.12.2018 privind stabilirea irnpozitelor si ataxelor locale pentru anul fiscal 2019

-Legea nr.2412000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ;

-Legea nr.227 12015 privind Codul fiscal,cu modificarile si cornpletarile ulterioare,
- H.G nr. 112016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227 12015 privind
Codul fiscal,
- Legea nr. 55.1/ 20A4 a a contenciosului administrativ , cu modificarile si cornpletarile ulterioare,
- Expunerea de rnotive inregistrata la nr. 1487 din 18.02.2019 .

- Referatul compartimentului de specialitate inregistrat la nr. 1488 din 18.02.2019 .

- Anuntul nr. 1.48-5 din 2l .02.2019 privind intentia de a supune spre analiza Consiliului Local

proiectuldehotarare privind rnodificarea si corectarea H.C.L nr. 101 din2l .12.2018 privind stabilirea
iurpozitelor si a taxelor locale pentru anul2019 .

- Legea nr.544 12001 privind liberul acces la inforrnatiile de interes public;
- Legea nr. 5212003 privind transparenta decizionala in administratia publica

in tenreiuldispoziliilor arl..27,art. 36,alin.(2),litera,,b", alin.(4),lit."c", art.45,alin.(2) , lit."c" qi ale art.

I l5 alin.(1) lit.'b" , alin.(3) lit ,.b ,, alin. (5) -{7) din Legea nr 215/2001 privind administra{ia publica

locala , rcpublicata , cu modificarile si cornpletarile ulterioare :

PROPUN :

Art.l Se aproba modificarea ,completarea si corectarea H.C.L nr. 101 din2l.l2.20l8 privind

stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2019 , astfel :

I. Se aproba corectarea : Art. 1 .alin.(2) Tabloul cuprinzand cotele , valorile impozabile , nivelurile

inrpozitelor si taxelor , taxele speciale si amenzile care se stabilesc sunt prezentate in Anexa nr. I ,

*c actualizeaza sau se ajusteaza , dupa eaz , de catre Consiliul local a[ comunei Ion Creanga, astfel :

Se aproba ,,Valorile impozabile , nivelurile impozitelor si taxelor locale , toxele speciale , alte

luxe locsle si amenzile cqre se stabilesc pentu anul Jiscal 2019 ,,conform Anexei nr. I ,
completata si modiJicala , parle integranta din prezenta .

lI. Se inlocuieste expresia de ,, coti,, cu ,, t@,, din continutul punctelor metionate la art. I

slin.(2) , drpa cum urneaza : (9) {19), (22)- (25) ,27 .

t
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III. Se *prcrira Lnoclilicarca si se coreclarea purctului 20 , DIN ,.cotaprevazuta la art.474.

eliu,(14 din Legea nr. 227 12015 privind Codul Fiscal,taxa ptr. E,liberarea unei autorizatii privind
luclarile de racot'duri si bransanrente la retelele publice de apa, canalizare , gaze termice , energie

electrica, telefonie si televiziune prin cablu se stabileste este de 13 tei pentru fiecare racord ,

IN : Taxa nrevazuta de art. 474 ulin.(l4) , penlru autorizarea amplasarii de chioscuri , containere ,

tonete , cobine , spotii cle expunere , corpuri si panouri de afisaj ,Jirme si reclame situate pe caile si in
spatiile publice este de I lei , ittclusiv pentru Jiecare ntelru patrat de suprafata ocupata de

constructie.

IV. Se aproba nrodificarea si corectarea punctului 2l ,DfN ,,cotg_p!gvgz!!g_Jg-st!._414, sluJJJ)-
din Legea nr. 227 12A15 privind Codul Fiscal (taxa ptr. Autorizarea amplasarii de chioscuri ,

cclntairtere , tonete , calrine , spatii cle expunere , corpuri si panouri de afisaj , fimre si reclame situate pe

caile si in spatiile publice este de 8 lei , inclusiv pentru liecare metru patrat de suprafata ocupata

de constructie,

IN : Taxu Ueyozwlo-le_4rl!,.U4, olin.(l5) pentru eliberarea unei autorizutii privind lucrurile de

racorduri si bransantente lu retelele publice de apa, cunalizare t gaze termice , energie electrica ,

telefonic si televiziune prin cablu se stabileste este de 13 , pentu .fiecore racord,

V. Se aproba indreplare eroare materiala: lit.,,h,, la punctul29 alin.(2) , devine, lit."f '.

Art.2 . Se aproba Procedura de acordare a facilitatilor _fiscale conform Anexei nr. 5 ^l , parte

integranta la plezenta, in completarea H.C.L nr. 101 121.12.2018 privind stabilirea impozitelor si a

taxelor lt'rcale pentru anul 2019 .

Art.l Se aprotra Procedtu'tt cle calcul si de plata pentru taxele anuale stabilite in conformitate cu

prevcderile art.486alin.(1 ) si (2) din Codul fiscal pentru utilizarea temporaraa locurilor publice,
rcspectiv pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venituri care

lirlosesc infrastructura puhlica locala si pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator ,

lrrczentata irt Anexct nr.6, parte integranta din prezenta, in completarea H.C.L nr. 101 121.12.2018

lrlivirrd stabilirea impozitelol si a taxelor locale pentru anul 2019 .

3rt.4 Conrpartirnentul contabilitate, impozite si taxe locale , va aduce la indeplinire prevederile

prczentei .

Art. 5 atin.(l) Prezenta , se comunica prefectului judetului Neamt , in vederea exercitarii controlului

tu privire la legalitate si se aduce la cunostinta publica prin grija secretarului comunei Ion Creanga .

Alin.(2) Aducerea la cunostinta publica se 1'ace prin afisare la sediul autoritatii administratiei

putrlice locale



ANEXA NR. 1

e cladiri , pentru cladirile rezidentiale si cladireile anexa aflate in proprietatea PERSOANELOR FIZICE ,

prinapticareauneicotede0,089/oasupravaloriiimpozabileacladirii.

;;f;;-tst-t, T i - ctdb^ ,uid"rtioto: * -" P"TdT" "tT"it" 
dil"* ati. mult' carn€rc folositc Frru locuit 

' 
cu dcpcndint€l€ '

J"J.ii" "l "rifi*if" "'""*"*, 
clrt stabilesc cerintele de locuit de unei persoaao sau familii '

iir..til al"r""r-- I.o"-oiLra cladirii , exprimrto in lci ,s. detormioo prir inmultirca supnfetei c'nshuite, desfasurot' a aoestEit 
' 

cxpdmata

r*'-;;, ,; vabarca iopozabila corcsPutrzaloar€ ' 
cxprimtla in lei/ mp 

' 
din tabclul de ruai jos'

rn

VALORILE IMPOZABILE PE METRU PATRAT DE SUPRAFATA CONSTRUITA ' DESFASURATA' IN CAZUL PERSOANELOR FIZICE'

Valoarea impozabila pentru anul 2019
-lei/ m.p.-

Valoarea impozabila pentru anul 2018

Cu instalatii de apa,
canalizare,electrice si

incalzire
(conditii cumulative)

Fara instalatii de apa,
canalizare, electrice sau

incalzire

Fara instalatii de aPa,

cunatlizare, electrice sau

incalzire

Cu instalatii de aPa,

canaliz:rre,electrice si

incalzire
(conditii cumulative)

@ton armat sau cu Pereti

exteriori din caramida arsa 
' 
piatra naturala sau alte

materiale rezultate in urma unui tratament termic si/

@rioridinlemn,Piata
naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din

orice alte materiale nesupuse unui tratament chimic

si / sau termic

mtaam- an€xa cu cadre din beton armat sau cu

pereti exteriori din caramida arsa, piatra naturala sau

alte materiale rezultate in urma unui fatament Grmic

DCI"dit" *n"xa cu peretiiexteriori din lemn , piatra

naturala, din caramida nearsa, dtnjelutu"i *u iin



orice alte materiale nesupuse unui hatament chimic

si / sau termic

E.In cazul contribuabilului care detine la aceeasi

adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si la /
sau mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare dintre

tipurile de cladiri prevazute la lit.A- D

75 Yo din suma care s-

ar aplica cladirii
75 Yo din suma cane s-ar

aplica cladirii
73Y" din suma cane s-

ar aplica cladirii
75 o/o din suma care s-

ar aplica cladirii

F.In cazul contribuabilului care detine la aceeasi

adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si la /
sau mansarda, utilizate in alte scopuri decat cel de

locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri

prevazute la lit.A- D

50o/o din suma care s-

ar aplica cladirii
50 % din suma care s-ax

aplica cladirii
50 7o din suma care s-

ar aplica cladirii
50 % din suma cane s-

ar aplica cladirii

7-ona in cadrul localitaur

Rangul

ry v
A 1,10 1,05

B 1,05 1,00

c 1,00 0,95

D 0,95 0,90

cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri qi 8 apartamente, coeficientul de corecfie previzut la alin. (3) se reduce cu

Atitr (3) Vdoarcd impozabiln I cltdirii se djuste.d ln fi$4ie de rangul locllittrlii 9i zona in cre csG amplasate olidirc4 pin Anrnullirea valorii dctenninae iu
coeficientul de corecfie corespunzitor, prevEzut in tabelul urmdtor.

niin.ls; in cazul unui apartament amplasat apartamente, coetlclentul de corecfie previzut la alin. (3) se reduce cu 0,10.

e) cu 50lo , pcorru clldirta oue are o veohime de pcsto llr0 de rd It dlta do I irtu.ric r inului fiscal de trfcrhE
.) ou 30yo, pcnt$ cttr ltu€{ carE .Ir o vedridro cuprinsa ifti 50 dc srti !i 100 de ani b data de I itnuaric a arNlui fiscal de rcferiog;
b) cu l0%, pelltu olidiila carc !t! o vechim€ cuprirsl htr! 30 de mi gi 50 do ani inolusiv, h data de I ianulric r anului fiscal de referinp.

A4.2_CI!4LGJCTICL!EDCC!4S!Pe drdtuil.ler.{id.r!i|L.trrtel proprtetrt€. perrornclor fldcc rcrtru ctidiriL lercrldcnttd. ( Conblr1
a . 153 lil(e) Cldte nerezidartida - odc. cladirc oara !u estc rczidcntiale) iupodtrl F ctldiri 8e c.lculeazl Fir rplicoca unei cot3 d. 02, %
,rupt:l valorll car! poat 6:
r) vdo.t€a rarlb'[ dinh-uo rrport d,e cva.lutlt'e ldtocrnit dc lm cvalurlor autorizit tn ultinii 5 oni aatcriori aNlui de rcf.iinli, depus la oagurul frcsl locrl

p0!n h pdBul tenen d. phrn dh .tul d. rsfldnfll
b) vdosFa ftrulI a lucdrilor do coDsfuctil ltr orzrl olldirilor noi, cotr$uit h ultimii 5 tni aat€rioti 4ului do referi4;
c) vrlo.I!. clalirilor c5rt Fiatltl dh rctul prin cdr sc halrsf.rl dtlpitl d,. gopriet te, la cranl clldirilor dobArdii.ln ultiFii 5 8Di rnt ,riori aoului dc

referinF.
Alttr. (2) Fnilu ctidirite lcltridc4idc rtrt ln prcprlct tcl petlolrclor fdcc' utilirato pcrtn rdivitlf dir domcnfuI .gricol, impozitul pc cltrdiri se

calc1 c..5 prh.plicart uneicot d.0'496 rtupr. vrloril lEpot bilc. clidirii.



Alin.O) in caz l ln caic vslorrca oltrdirii tru poa& fi calculelil aonform prsv€derilor elin- (l), irnpoziurl sc calcul.tzd prin aplicatea cotei de 2016 asuPra valorii

impozabilc det€rminate confofln art. I

Art 3 Crlculul iEnoriaulul pe clldiriLe cu dcatiprli. rrittl.natc fu pmpriet lcr Pcri,.nndot fviet(eqfu4@t.432lia." d" cldire mixla este

cldirea lolosila atd it scoprezidettid cd si netdidzntial )

F. io "-t "uai"it- 
c; d.sinalie mi*d rfl.ie ln propdet rea pcrsoanelor fizicc, impozitul se crlcul€ard prin bsumtrea irnpoaitului calcul.t pentu

*p.rtip fol*iA in r*p r€zideiliat conform art.2 rlin.(l) cr impozibl detcmindt perrlru tuFsfaF folooiti ln scop nerezide4ial conform art 2 rlin.(2).

Ail2)in cazul tn ca|.c la adrcsa clddirii osb l egistr.t un dortriciliu fiso.l la care nu se desfrgoer5 nici o aotivitato cco.Iomici, impoz.itrl se calculc8zt

conform an. l.
Alin (3) Dsot supr'fel€le folosiE ln soop r€zidrnlirl ti cele folosite ln rcop ncrezidet{ial nu por fi €vider4iat distitrct s€ aplic[ urinftodelc rguli:

r) fu;l h carc h adrcas clidirii €ste ilrlgisrd un domiciliu fiscal la c.te nu se dtsftltotrtr nicio octiviiat€ economicS, impozitrl sc c.lculeaztr c.nform .n. l;
b! in caarl ln cart la adresa chdirii cste hr€gisfr.J un domiciliu fiscal la car€ se desfrto{i activitrter economic!, iar cheltuiolilc cu utilit{ile sunt inregistrdc

li sarcina pcrsoanei care desfigorra aotivi@a ccanomic4 impozitul p€ olidiri 9o cdculesztr conform pr€ve/ctilo. art. 2.

Art 4 perlorpc luridice Jentsu clsdirilc propriaatc publica sau Fivata a strtului 
_ori 

I ulitstilor administrrtiv teritorisle , cooc€sioDate , inchi.ilte ,

iil i".a.f"i"u"a al i" folositrto, dupo csz, o.icaror entitsti , alt le dcc€l c€lc de drcpt pubtic , se stabileste raxa pe cladiri , carc teprEzinta s,Ilin.

frsoala o concesionzrilot , lestarilor , tituhdls dr€ptului de adtninislfdt€ sdn da bl('sintr , duPa csz , in conditii similarr impozitului p€ cladiri .

^lrin O) prvrru cL.Atnnn REZIDENTIALE aFLATE fit pnornJErarre slu DETINUTE IrE PERSoANELE lRurrcE, impoltrL/t l(!
pe clldiri r€ calculesd ptitl sPlic.sr€a unai cote de 0,08 ,rtupr' vdorii idPoabile r ctldirii
ilto.<zl p-m cr,foliru;i NEREZTITENTW,E AFT,ATE t{ PRoPR.reTAma sAU DETIM/IE rrE PERSoANELE JrrRrDrcq impozitul/axe

pu 
"Uairi 

t" 
""t"oUre 

p.io apticsa [n.t cot d.0r'16 ,Ilclutlv, "uprl 
vdorii iDl'otrbil' r cEdirii

itU6f1 teoru cteaUUn rEaide!t'alc aflsrc ln popdcrrtca lru d4inutc dc p€.ro{relcjuridioe, utilizrrc pentlu ACTTVIIATT DlN DOIUEITIIUL

ACRi6OI. impozihrlrtaxa p€ cltdiri s€ cdculcrzl prin rplicsr. un€i cote dc 0',1016 rllprr v.lorii lmpor.btl€ r dtdlilt
Alir.(0 lp crz;l didiribr;! d..tinrric mint dt6te ln proFietalca persosaelorjuridicc, impozitul s€ detrduinl prin ituunarEr imPozitului c.lculat p.ntu

suprafala folositi in scop rezidential conform alin. (l), cu impozitul calculat pentu supra la folositE in scop nerezidenlial, conform alin. Q) sau (3).

a cltrdirilor aflate ln proprietatea persoanelorjuridice este valoarea de la 3 I

decembrie a anului anterior celui pentru care se datorazi, impozituVAxa gi poate fi:

a) ultinE v.to.rc inTozrbild lni€gistat! fu €vid€ntolo orgaaului fisool;

tj 
"doo.* 

,"orlcO ainr-* rapoat de evsluaI! lfiocoit tb utr evaluator ,utoriztt tr confosmhtrc cu natdardelc do cvdulfc a bunurilor aflate h vigodF It

datn evrluJrii;
c) valoarta fitah a lucririlor de coadnrJil lu csa clddirilor nol conrtruite ln cursrl aului fiscal ant*ix
a; valocrta oUairilor catl rca 6 din rdut Fin cs! sr t nrftr! drlptul dc propride, h co,rl dndirild dobrodita h cursul anului fisosl art nio(

oifrr c.rot 
"Uairit* "rr! 

n&t finantstc in boza uoui cdrtract do lctrhg ftnucirr, valo.rra Ea tdl dbtr'un ftport dc cvrlu.dc lntocmit alc un cvaluatd

aulorizrt ln codor'nie cu shnd'rdclc dc 6'alu'f. I buNrilol .fld. ln vigodc la dat. cvalulrii;

0 ti cazuf cbdirifor pcDtru car€ se drtotlsztr trxr po cEdi4 vrlodrln hidri.I ftr contabilihLa popridarului olddirii Si comunicd c.nccsionandui,

Iocatarului. titul.tului dr€ptului de adminisharr s.u de folo3infi' dup{ crz



AJirL(O Vdoale! irnpozrbiln s clndi i s€ dchralizerzl o dlttr la 3 ,ni pc bazt unui raport dc evrlutrE a cltrdirii lntocrnit dc un evaluator autodzat in
conformitate cu stendsrd€le de evrluar€ a bunudlor atbte ln vigoarc la datr er2luliii, d€pus la orginul fiscal locat p6n[ la lrimul re[men dc plati din anul de
r€ferinF.
Alln (4 PEvderIe di!, (O du rc rplici fu crz{l clldidlor c.t! rpr4in per.orrelor fiF de c.r! s fo.t pronurt tl o hotlrin dcfilitivl dc
daclaqrE. prccedurii frlimedului.
Alir (8) h cezul in cerc prcpriet rd clldirii ru ..cturlizrt v.lo.rer iDlroz.bih r clldirii ln uttimii 3 .ri rrfedori rrului de rcfcrirF, cot
imporitului/trxci pc clldirl .rr. S%.
Alin 0) ln cxa in cd! gopri€tarul chdi.ii p€nru cat€ se drtoreaztr tax, pe clidiri ,u e actualitat valoorca irnpozabiln h ulimii 3 ani mt riori anului de
lEferinF" dif€raqa de taxi frF dc ccr stsbilitE confom alifl, (l) stu (2), dupl c.z vr li datordi de poprietanJ clrdirii.

Art. 5 Phar imDodtulutlhr€i
AIin (1) Impozitul pc clidiri sc plfte$e anu.l ?n doui rrtc cgrle, pedl h drtelc de 3l mrrtic ii 30 s€ptqnbde, irclusiv.
Alin,(2) Pentu plata c! ,nticipatie . impozitiiui pe cMiri, dlto.ar penrru lntregul an de cltl€ coniribulbili, prnl h data dc 3l rhartic a atrului rqsFctit se
acord! o bodficati€ de 109/0, st bilit{ prin hot&6rc a c.nsiliului local.

Alin, (3) in cazul contrictelor d€ c,oncesiun€, lnchfuicrc, adfiitristarr sau folosinF, caaE se refertr la pdioade niei mori d€ o lunn, axa pc clEdiri se pEtatte

r&rinistare ssu dc folosh$.
Nin.(4) itr csz[l crntrrc{elor o!t! se rEf€rI la periotdc mai mici de o luo!, persoanajuddicl de drcpt public c{r€ irmsmite drsptul de concesiunE lnchi.iere,
adminis!'&! sau folosing cobdeazd t!)(a p€ clediri d€ la co$ccsionari locar.ri, fiularii drephdui do administr&€ sau d. folosinttr $ o vlrst luftr, ptnl la data
de 25 inclwiv a lunii urmntoat€ fiec5rci luni din Frioad. dc vtl.bilit ie . c.rfrsc,tului-

Art 6 dh.(11 lpporit{l d iara nc tercr. Oricc pcrrodni carc aI! ftr profriot!& teilrl sifutt in Roanenir datorcart peneu accsta un impozit rnual
oxceptend csanrile ln c.t€ h prczdrtul titlu se !.evede dtfol.
AliD O) PeDtru tcrl rurilc preiicte publicl sau privd a sts ui ori a uDitqilor rdminilt div - terito.i.le, cotrc.,sionab, lnchtidc, dat h rdmini6tqrt ori h
folosinF" dupa c5A odclror €ntititi, altele d€c& celc de dr€pr public! 3c stlbile$€ tax. po terc4 car€ so drfiol€lz, da corcGsionari, loc{ta.i tituhri ai dtlpntui
dcadministr&r ssu dc folodirF, dupd c.r" ln conditii sioilarc inpo"itului po tc{cn. h oaa trsrlsmitcrii ult.riosre aftor rutit4i a &qtului d. coocrsiue,
lnchiricr!, administrdt! sru folori46 asupra &i€trului, t'xa sa dllor€azl de Fllo6tra c.!! .te r€l4ia cdtacturll cu pcrsostr! dc &opt public.

Alin (3) knpozitul prEvlzut h alio. (l), d.{lulnit h cortiturre lbpotit pe t r€q prEcum ti ttxs pc tct€d pr€reuln L alitu (2) sc ddol€ z! c{fr€ bugetul loc.l
al codrurci al oraFului sdr al municipiului ln crre cstc aDplalat tarlnul
lJir"(4) h caa teMNrilorcue fac obitctul uac|r ca'lFecL dc coDcesiune' hc.hidor€" sdrlinists rE sau folosintd cc sc rcfern h pcriadc mai ru.i de o lun5,
t x! pa tcrld s€ stabil.ttc Fopo4ional cu lumlrul de luti p.otu crrc 6to coostituit dFptul de conocsiue, fuchirierc, adlninist t o.i folositrF" P€du!
frtctiunile rnai mioi d6 o kml, tsa so cdculeazl p@po4iodal c! aurDlrul de ziL dh lum rEsFctivl- lD caanl tercnurilor csrc frc obicdrl utpr coDtrcts dc
coDc&siulg, hchiricrq adrEidshsE seu folGin$ cc rc r€f€r! h pedot& m.i mici dc o luoA tax! F tetld 5c datoE z! proportioril cu nuslrul d6 zilc aau de
orc Prrvtrzute ltr contract.



Alir.(g pe perioada ln carc pelrfrr un ercn sc pliifeste taxe pe ter€n' nu sc dator€r?-i irnpozitul pe teren ln c€zul ln ctl.c p€r ru o suPrafaF de t'rcn proprictate

i*"ujie'*o prr"na o *hiori a 
'n61ii 

aaninistntiv - teritorialc se ddor€azi impozir p€ tereL i". in cursul unui an apsr sihr..tii crie determinl derorar.a

taxeip€lcrErldifcrEntsdeimpozitpentntperio'&pece'€5cd{tor€rztrr&xasecompcrls€az,asrusclcstifuiecontibuabiluluiln!nu!fiscaluflr'ror.
r$./6\1..,'tltE€nuluicar€6tedctinuttncomundcdouSsaumsimulrcperso,ne'fiecarepropri€tafd'torc{z,inpozirpentup6'teadint.tenaflatiln

;#;;;1";;i" ""*." 
* p* *uri p"rtile individualo ale proprielaritor tn comnL ficcsr€ pfoprict* in comun dator€rztr o part cg.l[ din

impozitul peoEu terErul r€sp€ctiv.

Art 7 rlip- (ll lrtrooritul/Tur pe terclr ra stablleste luind ln cAlcul sup'afats tercDului, rangul locdiEtii ln car€ 
'ste 

amPltsat tctenul zona qi categoria de

foiJille-u r"*ruloi, "-,fot- 
lncidritii ftcutc de c'nsiliul locsl' 

- ^"*.*:: :-
iri-pi lt 

"u-f 
*ui r"."n ampltlat ln intrvil, ! lnlgistrat in rEgisattl 

'gricot " 
*"-T* t -L:1tIl!-T:::: ff""F1 

imPozituyl'xa pe &t€n sr
Arlu.\t,

stabilegte Or;n in*uryirc" *Orafelei terenului, exprimate in hectare,.*.s*U cttesnu*4to*enr"oeaute in u*etoful€b"L

AIin.(3)
inmultirea suprafetei terenului , exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta laa lin'(4) iar acest rezultat

taxa pe ter€n se

de inmulteste cu

stabileste Prin
coeficientul de corectie corespunzator prevazut la alin'(5)

potrivit alin. (3), se folosesc sumele dintabelul urmltor' exprimate in lei pe hectar:

@peranguri de localitati ,lei/ ha

2017

Nivelurile impozitului/ taxei , pe ranguri de localitati , lei/ ha

2018f-oiaicadrul
localitatii

Rangul IV Rangul V Rangul IV Rangul V

7lt 889 7tt
A 889

s34 7tl 534
B 7ll

355 534 3s5
c 534

178 348 t7E
D 348

rrie de fblosinJ6 decat cea de terenurl cu con$rucFl, lmpozltul
caz-ul unui ten ,n amplasat In lntravllan' lnregrsuru nr retsrDuur 4t5r

i/taxei De teren. s9 ,
I,rrl[.1 ,

Anul2019
lei / ha-

Anul 2019

Jei / haNr
Crt.

Categoria de folosiuta / Znna

TnnaA 7,onaB TnnaC 7-onaD Tl,ns A 7,onaB Z,onaC Zona I)

2E 2L l9 l5 28 2t r9 l5
I Teren arabil

2l t9 t5 t3 2l 19 15 t3
2

F6neaP 21 19 l5 13 2t 19 l5 l3
3

46 35 28 19 46 35 28 l9
4 Vie

53 46

A
35 28 53 46 35 28

5 Livada
t9 r5 28 2l t9 15

6 5^I* oo', qlt feran crr vesetatie forestiera 28

l5 13 8 0 15 13 E 0
7 Teren cu aPe



F;;'.i ci cqi ferefe 0 0 0 0 0 0 0 0I
0 0 0 0 0 0 0 o

9 Teren neproductiv

Renoul localitatii Coeficientul de corectie
I,l0Iv

V 1,00

Atin.(S) Suma stabilit

erioinc iuridhe, Ic r! tercnul rEpLlrtln irtnvilin, lrregishat ln
'*i"k-"cr""I'i 

ard ciegtie de fuloswd decat cea dle t retutri cv cofitlttelii,'fitryitrrl/Exa ge tcFn 6€ calculaszt conform prsvEderilor alin. (?) num.i

daci indeplinesc, cumulativ, urmitoarele condifii:

a) au prEvezt lrl !tau4 ca obie.t de,ctivitate, 
'gric't'lturaij 

"r 
i"rW.*" f" *racnF cortabill, p€nrru arul fiscal respcctiv,vcniaui Ei chclhicli din dlsfrluraEr obiectului de adivibt! prcvlzut la lit a)'

liJ liit *_r *ur 
"*" 

.dplrrrt ln .rtf.vihn, irtrpoziarvarn pe tcrqt !e ltrbiLttc pri! fumruire lrprrfetei t r€Dthl cxprimarS ln hectrnc, cu

suma corespunz5toare prevezuq in urmgtoru! tabel,

Prevlzut la art' I alin' (3)'

iu".t r ) in cazul terenurilor apadinand cultelor religioase recunoscute oficial in Rom&nia gi asocialiilor religioase, precum qi componentelor locale ale acestora cu

Categoria de folosinta I Zona

nrctii

Impozit 2018
(lei / ha)

Impozit 2019

(lei / ha)Nr
Crt

31 31
I
,
1
4

5

'r-- - --hil 50 50

ft^ -
28 2E

D 28 28

r.t:^ -6 - ,1 qlt'l*rt.en nrevamta la nf. Cft,5,1 55 55

l. : rnrl 0 0

6

61t

7

7J
s
&t
9

10

-^,t -l+. Acaqt aea nrewazilta la nr, cft,6.l 56 56
rreve rv.ve '.

l-,^,l^ ---a la i rnd 0 0
pt t qss "--.-: -

D-,{,,.a aorr qtr *o'.r, .',i,ffilllffillfiE. cu exceptia celui prevazut la nr. 7.1 t6 16

ffiani si oadure cu rol de protectie 0 0

ffiqf cel cu amenaiari oiscicole 6 6

r^*- ^'. omenqiqri niscicole 34 34

n;"*".i ci nqi ferate 0 0

Teren neproductiv
0 0

exceplia suprafetelor care sunt folosite pennu actividlli economice, valoarea impozabili se stabilette prin asimilare cu terenwile neproductive'



@
Ati!. (t) Impozirul p. tclcn se plltegte .nurl, ln doui rate egalc, p6nl h ddcle de 3 t martie ii 30 sept€mbrie ioclusiv.

Att!.(2) Perlt|.u phta cu srticiprlie a impozitului pc teren, daioiat peDtu lntr€gul an de c{fe c.fltribuabili, pana h &ra dc 3 I rnartie inclusiy, a anului

Espcctiv, s€ .cordl o bonific4ie de loyo, stabiliti p.ir hotlr&€ a consiliului local.

AtiD.o) ln cazul coflthcteld dc conc€siunc, lnchirierc, administsaE sau folosint4 car€ sc rcfcrt la p€rioade mai mad dc o tuni, ta{a pe telEtr se plitegt6 lunrr,

dfiI b data de 25 incluiiv r lunii urmttoaF fi€a5r€i luni din p€rioada de vrlabilitate a contrlctului, d€ cltre cancesionar, localar, titularul drEptului dc

adminishsre sau de folosinF.

Ali{a) in cazultnnh&telor carc s€ r€f€re h perio.de mai mici dc o lud, p.rsoan jutidicl de dr€pt public csr! sansmite drcphrl de concrsiunc, lnchirierq
ldtninist.dre s.u folodinF col€.tcaz! tax. p€ trfen dc la concr,sionarl loc.t ri, titularii dr€pntui dc .dminist'stE sau de folosinli ti o varst lunar, ptnn h dera

de 25 itulusiv a lunii utmitolre fieclrei luni di$ perioada dc valabititde 8 codtecttlui.

Art 9 allnJl)Irnroritirl pe milloacel€ de trrlsport. Orice pcrocana cra! ar€ in paopdetate utr mijloc de ttansport c.Ir trbuic innEticulat /
inregirfat in Romlnia datoFaza un impozit anual pcntu mijlocul d€ iEnaport, ou exc?tia cazurilor in carF iD piezcntul clpitol s€ prev€dc altfel,
AliD.(2) tmpozitul pe mliloEc€lo de nrnsport sc dqlor€aza pe p€dooda cat miilocul d€ f.trspoft este iruntficulst ssu inEgi$lrat in Romaria;

Ali|!.(3) Impozitul p€ milooc.le de !66port se plate3te la bugetul local el unitatii odtntuifativ tc,ritoarialc und e persoana isi arc domiciliul, scdiul

sau punctul do lucru, dupn caz,

Altn.(,i) In caall utrui mijloc de tanspod carr facc obiectul unur con&aci dc l€esing fi'laciar, pe intreag. dursts a acostuie , iEpozitul F mijlocul de

Fdnsport se dator€sza de locatar.

Artlo alir.(ll Imooritut pe lrillo.ccL de tralrrort sc calculeszl lr1 ftltlic d! tipul niilocului do tI tlsport, confo.m celor pGvrztta ln PlEzerftI capilol.

Alin0) in cazrl oriclruia dintF urtnEtoattlo aEovchiculg ihpoziu pc miilocul do tradspott s. calculerrd in fiuqi. dc capacitdcs cilindrici e ec€stuis, prin
fiecfuei errune de 200 cm3 sau fractiune din aceasta nzdtoare din tabelul urmdtor:inmulfirea ttecerel grupe sau cu suma

MIJLOACE I}E TRANSPORT CU TRACTIUNE MECAIIICA

Nr.
Crt.

Anul20l8
lei /200 cn3 ,

sau fractiune din
ac€asta

.A,nul2019

lei 1200 cm3 ,
sau fractiune
din aceasta.

I. Vehicule inmatriculatc ( lei / 200 cnr3 sau fractiune din aceasta )
1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri

,inclusiv

si autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la 1600 cm3

8 8

2 t"lotocEtJte , ticlcluri , cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 1600 cm3 9 9

3 eutoturisme cu capicitzteacilindrica intre 1601 cmc si 2 000 cmc, inclusiv l8 18

4 eutoturisme cu-apacitatea cilindrica intre 2 001 cmc si 2 600 cmc, inclusiv 72 72

5 eutoturisme cu capicitatea cilindrica inhe 2 601 cmc si 3 000 cmc, inclusiv 144 144



6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3 001 cmc 290 290

7 Autobuze , autocare, microbuze 24 24

8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa maxima autorizata de pana la 12 tone , inclusiv 30 30

9 Tractoare inmatriculate r8 r8
il. Vehicule inregistrate

I Vehicule cu capacitatea cilindrica : lei 1200 cm3 lei /200 cm3
l.l Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica < 4.800 cm3 3 3

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitatea cil ndrica > 4.800 cm3 5 5

2 Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 100 lei / an 100 lei/ an
cazul miiloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 507", conform hotlr6rii consiliului local.

Alin.(4) in cazul unui ataq, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective.
Alin.(3) [n cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul

Ali!.(O in c€zul unui lutovahicul de Fanrport de marE cu masa totali autorizali €gall lau mai ltrrrc de 12 bDe, impozihrl pe n lo€celc d€ transport este
egal cu suma corespunzitoare prevlztttd in tabelul urmitor:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa

Impozitul -2018
( lei/ an)

Impozitul- 2019
( lei/ an)

Ax(e) motor (oare)

cu sistem de

suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie

pentru axele

motoare

Ax(e) motor (oare)
cu sistem de

suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie

pentru axele
motoare

t. Doua are

1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica 13 tone 0 142 0 142

2 Masa nu mai putin 13 tong dar mai mica de 14 tone t42 395 t42 395

) Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 395 5s5 395 555

4 lvlasa de cel putin 15 tone, dar mai mica de l8 tone 555 t257 ttJ l2s7
5 Masa de cel putin 18 tone 555 t257 555 1257

u. 3 axe

I Masa de cel putin 15 tong dar mai mica de 17 tone 142 248 142 248
2 Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 248 509 248 s09

3 Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de 21 one 509 661 s09 66t
4 Masa de cel putin 2l tone, dar nu mai mult 23 tone 66r 1019 66r l0t9
5 Masa de cel putin 23 tone, dar mai rnica 25 tone l019 1583 l0r9 1583

6 Masa nu mai putin 25 tone, dar mai mica 26 tone l0r9 1583 1019 ls83
7 Masa nu mai putin 26tone,dar mai mica26tone 10r9 1583 1019 1583



Masa de cel putin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone

Masa de cel putin de 25 tone, dar mai mica de 27 tone
Masa de cel putin de 27 tone, dar mai mica de 29 tone

Masa de cel putin de 29 tone, dar mai mica de 3l tone

Masa de cel putin de 3l tone, dar rnai mica de 32 tone

Masa de cel putin 32 tone

Alin.(6)Inc5a!lIrcicohbiDi|iidGrubvehlc!le'unauto$fiic,qladiculatsautcDntric',de@
msi nsr! dc 12 toac, irhpozitul pa miiloacclc de aanspott csb egal cu surna corcspunzltoarc ptvnafi in tabelul urmitor:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata rnaxima admisa

Impozitul- 2018
( lei/ an)

Impozitul- 2019
( lei/ an )

Ax(e) motor (oare)

cu sistem de

suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie pentru
axele motoare

Ax(e) motor
(oare) cu sistem

de suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscut.

Alte sisteme de

suspensie pentru
axele motoare

I. 2+ axe

I Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica 14 tone 0 0 0 0
2 Masa nu mai putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0
3 Masa de cel putin 16 tone, dar mai rnica de lStone 0 60 0 64
4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 64 147 64 147
5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22tone 147 344 L47 344
6 Masa decel putin deZ2tane,dar mai mica de23tone 344 445 344 445
7 Masa de cel putin de 23 tone , dar mai mica de 25 tone 445 803 445 803
I Masa de cel putin de 25 tone , dar mai mica de 28 tone 803 1.408 E03 1408
9 Masa de cel putin de 28 tone . 803 1.408 803 r408

il 2+ axe

I Masa de cel putin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 138 321 138 321
2 Masa de cel putin de 25 tone , dar mai mica de 26 tone 321 528 321 s28
3 Masa de cel putin de 25 tone , dar mai mica de 28 tone 528 775 528 775
4 Masa de cel putin de 2E tone , dar mai mica de 29 tone 775 936 775 936
5 Masa de cel putin de 29 tone , dar mai mica de 31 tone 936 t537 936 1537
6 Masa de cel putin de 3l tone , dar mai mica de 33 tone 1.537 2133 L537 2ts3
7 Masa de cel putin de 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2t33 3239 2133 3239



8 Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2r33 3239 2133 3239
9 Masa de cel putin de 38 tone . 2t33 3239 2133 3239

III 2+3 axe

I Masa de cel putin de 36 tone , dar mai mica de 38 tone 1698 2363 1698 2363
2 Masa de cel putin de 38 tone , dar mai mica de 38 tone 2363 32tt 2363 32tt
3 Masa de cel putin 40 tone . 2363 32lt 2s63 32t1

N 3+2 axe

I Masa de cel putin de 36 tone , dar mai mica de 38 tone 1500 2083 ls00 2083
) Masa de cel putin de 38 tone , dar mai mica de 40 tone 2083 2881 2083 2881
3 Masa de cel putin 40 tone ,dar mai mica de M tone. 2881 4262 288r 4262
4 Masa de cel putin 44 tone 2881 4262 288I 4262

V 3+3 axe

I Masa de cel putin de 36 tone , dar mai mica de 38 tone 853 rc32 Es3 1032
2 Masa de cel putin de 38 tone , dar mai mica de 40 tone t032 1542 1032 1542
) Masa de cel putin 40 tone ,dar mai rnica de 44 tone. 1542 2454 1542 24s4
4 Masa de cel putin 44tone 1542 2454 1542 24s4

Alin.(7) In cazul unei remorci , semiremorci sau rulote care nu fac parte dintr-o combinatie de autovehicule , prevazute la alin.(6), taxa asup.a
mijlocului de transport este egala cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Alin.(S).In cazul mijloacelor de transport p€ apa 
' 
impozitul pe mijlccul de transport este egal cu valoarea cor$punjzatoare din tabelul

urmetor:

Masa totala maxima autorizata Impozit -2018

- lei-
Impozit -2019

- lei-
a) PAnd lao I tona, inclusiv 9 9

b) Peste I tontr, dar nu mai mult de 3 tone 34 34
c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 52
d) Peste 5 tone 64 64

Mijloace de transport pe apa. Anul 201 8

Impozit - lei
Anul 2019

Impozit - lei
l.Luntre, barci fara motor, folosite penau pescuit si uz personal 2l 2t
Z.Barci fara motor, folosite in alte scopuri 56 55
3.Barci cu motor 210 zto
4.Nave de sport si agrement 530 530
S.Scutere de apa 210 2t0
6.Remorchere si impingatoare x x

a.) Pana la 500 CP, inclusiv 559 5s9



b) Peste 500 CP si pana la 2 000 CP , inclusiv 909 909

c) Peste 2 000 CP si pana la 4 000 9|l*!".I 1398 1398

d) Peste 4 000 CP 2237 2237

iVaporre - pentru fiecare I 000 tdw sau fractiune din acesta 182 182

S.Ceamuri , slepuri si baraje fluviale x x
4 Cu cip"citatea de incarcare panala 119 to19-:jlllsto 182 t82

@ncarcde de peste t soo {qlqLttl11ll@ 280 280

c) Cu capacitatea de incarcare de peste3 000 de tone 490 490

i articol, capacitatea cilindrici sau masa totali maxime autorizl;te a unui mijloc de transport se stabile$te cartea deAlin.(9) [n inlelesul prezentulu , capacitatea pnn

identitde a rhtlocului de trarNport, ptiD f.cbra de achizitic ssu u! alt documdrt similar.

Ara. ll rtitr (11 ltecl.rrft. si d.tonrcr inooritulul p€ diiloacrL da h.trloon Impozitul F mijlocrl dc tr&sport cste ddorrl peofu lntregul sn fiscsl de

perso.la carc d4ine &eptul dc proFi€trte ssuFa utrui rDiiloc de t .rsport lndat iculd sau lffogishat fu Romrnio la &ta de 3 I decambrie e arului fisoal

lrllerior.
AliL(2) in cqzul dobfudi.ii unui mijloc de aarBpo{t, plopri€tadl .crsh!i! sI€ obligstin st depunl o d€claratie ls organul fis.tl locrl in a c5rui rszl tcritoriali

dc comp€tcnF .t€ domiciliu! scdiul sau pu!rctol de luc{q duts caz, ln tem€o de 30 d€ zile dc It dsla dobaldirii ti datoRazl inpozil pe miiloao.lc dc

t@sport inc€prid cu drra de t ianuarie . srului urmltof innnhicuhrii sar turcgistslrii miilocului dc tr!fisport.

Ali!.(3) ln cearl id csre rniilocul dc frrlport estc dobAndit tu att std deogt Romrnit" Propriersrul lc€stuir rre obtigrtia si depunl o d.clar.F:" la orgmul fiscal

loc.t h . cnnri nzi trdtori.l! de compcte{n aro domiciliul, scdiul sar punchrl dE luoru, dup! cda $ d.totcazl impozit pe mtiloscclc dc t nsport lncepard cu

data da I i8urric a anului umfitor lttmrficulitii sau inregistrlrii acestuia tl Romfuia.

Alitr (4) ln crzn.sdieriidiD oirculatic a u. i mijloc & tsanspo4 proprictanrl arc oblig4i! str depuat o decli.ali€ la orgaoul fiscat ln r clrui rad tcritorhu dc

comFtctrtt lg erc dorniciliu! scdiul sau puoctul dc lucflr, dupd crz, ln t rmcd dc 30 dc zilc dc la dlt! .rdi€tii 9i ftIcete.z! 3I ddorczc impzitul lnccplad cu

date d€ I irnuraic t anului urmtrtot.

AliD(t in cazul oriclrei sinr4ii c.r€ cdnduce ta rnodificrrca impozinrlui po nijlodcele dc transport, iDclusiv schimbarea doEioiliului, s€diului sau punctului

dc lucn! cormihlabilul a. obligdin depulcrii d€claratioi fiscdc cu Fivit! L tciilocul dc traDsport It orS.nul fiscal locsl F a drei r.z{ &dbtialn bi a&

domiciliuVscdiuUprncarl dc lucnl lD tennefl de 30 dc zile, inclusiv, de la hodificst!. survcniti, ti d.totrozt impozitul F miiloecolc dc tansport $.bilit in
noilc c,orditii ltr(.ptnd cu dals dc I itnulde r rnului urlrito!.
l||D(O ln cszrl unui rnijloc de fslrsport catl frco obieohl unui contrct de l€8in8 fina'lcia, pr tuftcga dur'U . acestuia !c aplici ulotrtootElc rEguli:

!) ftnpozinrl pe nijloac€I. de transpori !. dltors.rtr dc locder ftrc.P&d ou d& do I idruarie a alului ulnltrlor hohoierii cor rs.tutui de leasing frunciar, panl

b 36r9itrl anului tn curlol cEruia ioc4t6.zl oonractul dc lcqsing ftuociar;
b) lo€t.Isl rt€ oblig4is dcpune.ii dcclar4i.i ftcale h orgrtrul fucal looal ta a citui rsd de compctenF 30 l lgitttt A niiloqrl de Fatrrpor! ln t rm.o de

30 do zilo dc l,rde procenrlui - v€rbal do pftdarc - primir! a bunului ssu r allor documcDto silniLtrc c,.I! aLsttr innql€o bunului in pos€sia locafafltlui, ft$otiq
dc o copic a aac3tor (haumcnter,

c) h lnc.tar€a contactului dc l€asirB at& loc$rul, clt 9i locstdut au oblig4ir dcPmcrii dochrdiai fiscale h consitiul local oompc*cn! h tcrnc'r de 30 dc

zilc de la do lncheierii procasului - vorbal dc pedar! - ptimirc o bunului sau a rltor documenta sieilrr€ car9 atesd. intrarEr bunului h posasia locatorului,

ftrsoliti dc o copia a accdtor documcnte.



Alin,(4 Dcpun€rea doclar.iiilor fiscalc reprezins o oblig4ie ti ln csarl pcrsotnelor olle beneficisztr d€ rcutfti sau reduced de la Plar. iftpozin ui p€

miiloacele dc hansPort.

Arr. 12 rlir.d\ plrts imooritdri. tmpozitul pe mijlocul d. transport s! pldtcsE snual, ln doun rf,tc cgale, p6nE la dalcle d€ 3l martic li 30 scptembrie

inclusiv.
Altd.( 2) petrtru plita cu amiciprlie d impozitului F mijlocul de trinsport, dalorat p€nftl hregul .n de cttt€ contibusbili, pAn! h dat de 3l m&tie.a atrului

r€specliv inclusiv, se .c,ordtr o bonificatie dc l0% inclusiv, stabili6 prin hottuire a consiliului loctl'

- rlff".tU Ol* p..-re crr! tEbui€ sI ouine un oertific54 aviz sru alg autorizatie prevtatu ln prlzentul capitol ttEbuie si Pltrteascg t xa herlionad tn

.d"r .sir^t L comMrriricntul dc s!.cialitd. al drtoridtii administqici publioe loctlo lisint de ! i sG elibera crrtificstul, .vial sau rutorizdtis nea€sarl.

ibxa pentru eltbetarea certifiqrtului de urbanism, in

mediul rural

Anul2018
-lei-

Anul2019
-lei-

ilpr-ta pe"tr";are se obtine 
"ertificatu

x x

") 
pr"al" I50 mP, inclusiv J 3

b)fnfist mp st r50 mP, inclusiv. 3,5 315

c) i"te 25t mP si 500 mP , inclusiv. 415 4r5

al intt" SOTmP si 750 rnP, inclusiv 6 6

el inre zsl mp si I 000 qP:-Ig!!tY 7 7

Q Peste 1 000 mP 7 +0,005 lei/ mp ptr.fiecare mp care depaseste 1000

rnp

7 +0,005 lei/ mp ptr.fiecare mp care
depaseste 1000 mp

dc a0% dh cusntumul tar@i ponlm eliberareaccrtificrrului sau a lutorizstici ini?ialc,AliD"C2) Td(a Ffitsu prclungrca unrD ccnu

ffndi f"* p.ntu aviara cerrificatului da utbd snde catE comisia d€ uxbanisft si anenajor!! tcritqiului,de cak! prifiar sau de rhuoturilc

dc spccirlitrto diD c.drut consiliului judct an €ste d' 15 lcl'
Alid.(4) Trda penbll elibarat€a unei autorizttii dc cons&uir8 portu o ohditr rezidentiala sal cltdirc -anora , cste dc 059/0 din valoa$a adorizata

s lucrrtilor de c$struclii ,

Alin.(t Ttxa pcntru clibcrsFa ulci .ltoriztii do corsEuirE pcntu slte co$tntctii decat c€le mcdtioodc h ali!.(4) €ste d€ 1 ', din v.loorca

autodzara . lu€rarilor de constuclii inclusiv valoar€a ilttdlatiilor tferent' '

Alin (O Tsrr perfi{ p{alulgiEd unei autorizttii dc oonsltuirr art dG 30% din cusntueul bxci pcntu clibart!, ocrtificatrlui stu a lutoriatiei

initialc,
AIh"iA Tax. p6 ru elib.r&ls autodzitiri dc dcfiinfrt€ , totrh rau pr*iala a ua.i constilotii ,6lG lte 0,196 dh valoarca impoz.bih sbbilitr

pctrtu dctrn nlrla iroPozihrlui pc cladiri , atu! a ptrtii de'rfii e '
Ali&(g ) ) Taxr p.ot! alib€rarE autorizatiei dc foraje si arcavEri !!te de 0,5 lei / P. rE 6€crr€ EP' rfectd .



Alln.(9) In tcrmon do 30 d€ zilc de h fmalizar€a fazelor de ccrcetarc 9i prosp€ctat€, conaibuabilii eu oblig4ia sn doclsr€ suprafaF efeciiv afectsd de fonjc
sau cxcaveri, iar ifl carul ln care ac,€asta diferd de cea p.ntru carc a fost emistr antedor o auto.iza{ia, taxa afocnt! sc regularizea"i astfel lncit si reflertc

suprafats efe€liv tfecttt[.
Alto.(I0) ) Trxa pcotru elibarrrtca autorizatiei necesare pontru lucrarilc d. oryinizarc d€ srntier ioveders rcalizrrii unci const uctii, csrc ru sunt

inclusc in alta autorizctic dc oonstruirr Gltc €grla cu 3'/6 dilr valolll€a sutorizata a lucaarilor d€ organizare dc sartier.

Atir(ll) Taxa pts. Elib€rar€s autorizali€i dc amenajslr tab€ra d€ cotturi , ctsute sa[ ruloie ori csmpingrri atte qrlr c! 2'/o din valoarca

autorizata a lucrarilor de constructie.

AtiE.([!)Taxs plr. outorizar€a anplssarii de chioscuri , contain€r€ , toretc , cabin€ , spatii de expuna€ ,corpuri si panouri de afrsj , firmc si reclsfte
situste pe caile si in spatiile publice.ateda 8 lci , iralusty 

' 
pclt Ae{lt rnctnr patrat de llprrrrta oaupata de ooEtuctic.

Altn.(l3) T$rr pts. Elibcrrre. unei uloriz.tii privind lucrorile de racoduri si b.ansaoEntc h r.telele publice dc apq canalizare , g.ze tcrmice,

encrgic 6lechic!, telefonie si telwiziune prin oablu se rt bilcst ..te de 13 Ll Fntu fiecale Ecord.

AIiD.(ld) Taxa pb,clibcraft.certifioahlui d€ nomenolatura stradala si adresa elte de9 lct .

Art l,l rlip.fl) T r ptr. dlbemrer autodrrtlilor pentru dgfrruFr€. lnor activltrd Tata pt.eliberrre! autotizetiilor srnits& de fimctionar€ re
rtebilegte h 20lei.
Altn.(2) Taxr pb.etiberrr€d dstafului de produc$or , rcspcctiv pentu eliber.rB carnetului d€ com€rcializarc a pioduseloa din sectorul €ricol, !e

rtrbileste b E0lci.
Alin (3) pelsoenele d clrs activit rc cs. frregistrag ln grutcL CAEI{ 56 I - Restslrrdnte, 563 - Buuri 9i dte rctivirti de scrvirE a btruntrilor gi 932 - Altc

aclivit4i rccrearivc si dktrscrivg pot ivit Clasificftii activi$ilor din ccononia a4ionlh - CAEN, sctaliz.tl prin Ordinul ptEcdintelui lnstitutulli Nationsl

de Statistici nr. 3372007 privitrd .ctu{lizar€a Clasifictrtii sctividlilor dia ccolornio n4iontll - CAEN, d.loFat! bugctului lo.d al comunei" ora{ului sau

municipiului, dupn caz, ln d c5rui r.zi rdninistrativ - Eiitorh& s. dcsfiSoed ,ctivitites, o rsxi pcotsu clibcrrrct/vizarcr 
'|lutll 

! auto.izrtici Fivind
dcsfrtursrEr ac.stor ictivit4i, h funqi, de suprrfr'. af.f.nd aotivit4ilor rrspc.tive, ln sumi dc:

.) 500 le! Frtru o supnfr$ de petl[ h 500 m2, hclusiv;

b) 
'1.000 

td p.nEu o sugsfrlA rrci marc & 500 !l'.

Afin. (it) Autoriz.tir p.ivind dossuraroo actividlilor pr€vlztte 18.lin. (3), h csa ln cr.c Frs@na ln&plino$! condiliilc ptcvlaft & Icgq sc €ddte dc

c{te primarul ftr a cdrui r.ztr de compet.[ls !c efld sediul sau punciul de hcru.

Art- 15 rlir.dl T.r. p€lltrrl r€rvlciil. de rtcba. !l plbllcit ne Oricc pdsoso! ca& bcdcficiezl dc servicii dc reolani ti publicit te tu Romtni& tn brzt
unui codrlct sau ! unui alt ftl de lntel€ger€ ftrchaiat! cu dtI Fl3oarl drtortrzl plrtr taxei Dtwlata ?n pEzctltul rrticll, cu o(oepfi! sarviciilor de rlolantr ti
publicicrtc retlizatc p.in mijloactlc de irfonnrre ln tr'rstr s.risc ti tltdiovi.adc.



Alb.O) Publicitrt€a &alizatii prin mijlodoe de info.mare ln mas! scriec 9i audiovizuelq ln s€nsul pr€zcntului articol, corcspunde activigtilor agenfito'. de

Fblicitde porivit Clasificirii activigtilor din economia n lionllt - CAEN, cu modificlrilc ult rio6re, resp€ctiv publicit tea r€.lizdl prin zide ti afte
tip5rituri, pr€cum ii prin r.dio, televiziune 9i iff€tnet.
Ali!.o) Taxs prcvnd6 ln p&z.ntul articol. dmumit[ ln corthurte ttxa peftru s€wicii dc recla$A fi publicitate, sc pl@e la bugctul locd al unigJii
ldminislrativ - t€ritorisle in rrzr crrda persoana pt€steazr scrviciile de reclartl 9i publfoitatc.

Alitr.(4) Tax! p€ ru sewicii de reclamd $ publicitate se calculeaze prin aplic|ea cotei taxei rEsFdivc la vtlosrca scrviciilor dE rcclarnl ti publicitrte.
Alir(9 Cotr trrei 4e d. tUo ,
AIin. (O Vsloarla serviciilor d€ &cland ti publicitale cuprinde o.ic. pl.ttr oblinrd sru c.I! umeazt a fi oblinud p€ntu ssrviciilc de rccldnn 9i publicihre,
crl exc€ptis taxei pe veloarct adiuga6.
Atir,( 7) Tax! p€ntlu scr"icii dc rcol.ml ti publicitdc prwlat! Ia alin. (t) se dcckn li sc phb;te de dt! prcst torul serviciului de 

'lcl&nE 
ti publicitee la

bugctul local, Iu!r.r, petri h d.ia de I 0 a lunii wn{toate celoi ln oalp a intrat ln vigdrc contracfill dc pratt ri d€ serricii d€ rcclantr ti publicirate.

Art 16 alin.(l1 Tur pcntrs afilNl ln lcolr dc rlclrml 3l publicia.ac Orice peisoantr carc utilizcazi un F tou un efrtaj sau o sructuI dc rfigj pentu
recLnd ti publiciffiq ou orccptir col€i c{re inttr sub incidenF art 15 , drtor€.zl pl.h t x.i .Dod. previart€ ln pr€zEntul dticol olt! bugFtul local rl
corlltIrei al or.tului s.u al municipiului, dupe csz, ln laza ctFia/ciruir csrc amplsld paooul .fitqiul s.u sbuctura d. .Jiiaj rcspeotiv!.

Allr.(2) Valor$s taxei pcnau afitaj in saop de rEcltm[ ti publicitrt sc cslculcoz[ anual pin irmufirea nulnntului do mctri plhali sau r fracfiunii de m.[rr
ptu f I supiafc&i.fiFjutui pentru rEclsnd sau publicitate cu sumr stlbilifi dc c.Bili$l loca!, tstf€l:
r) itr cralt unui lfitrl lituaa h locul h crtr prEoatra dcroL.ti o rclivilrtc ecoromiclr luDa catc dc 3t hi incllliv;
b) ttr crzul oridrui rltrt po q, .itrl rru orlctrci .lt i ttruchrl dc .&.j ll€ntru rlcb.ul ti prbllcitrt , suE. c.t de 23 lei incluriv.
Alin (3) Tsx! pcnnu rfitqi ln scop de.ecl.rtri {i publicit ic s€ re4slotlerztr pcn&u r rcfbct numttul de h[ sau filcliunea din luai dhI.-uo a! cal€odaristb
ln ciro sr afi$azf, ln scop do rtclaml 9i publioibb.
Alir.(,4) Trxr penhu dgrjul in scop dc rcclaml ii publicide sc pl&.gb f,nurl, ln dotd r.te ogrlce psnl it &tolc dc 31 martic ai 30 s€ptemb{ie iDclusiv. Trxr
pcntn afitajul ln rcop dc rcol8rntr gi publicitd., ddoritn .coluitti bug.t local & c{t! coat ibuabili, pclsoanc frzjcc fijuddic., dc pArn k 50 l.i incllsiv, se
ph@e integral pln! la prinul terben d. pbd.
Alir.(s) Pcrsoan 16 c€r€ drtorcard trr.a Frtu rfitaj in .mp de tlcllmt $ publicitiic $mt obligrtc si d€purt o deckratie la conpartinrntrl de spocialibte al
autoriEtii admini@ici public€ loc.lc id EI1ll€d do 30 dc zile rle la dm amphs&ii shuctfii de afigaj'

4rtJzlulJl)JlSlgdgil_89-@cct eglg .Oric. ptrsoontr c.r€ o4aniz.azl o rr@ilisfa. tisticn, o competiti. sportivl sau alg a.tivitde dirt&tivtr ltr
Romtuia arc obtg4ir de . puti idpozitul prw6alt ln pFzeotul cspitol, danumir li coltinurrc inpqziftrl F spectdcol.,

AttlQ) Irnpozitul pe spoctrcole sc pl&4to ta hgonrl loc..l alunidlii.dminisffiiv - t6itorisl6ln r.ta circia arE loc msdfcsi.c. &ti!tic4 conpctitia sportid

Alin. (2) Consiliul looal al comunei Ion Creanga a aprobat prin Hotarare , cota de impozit dupi cum urmeazi:



a) 296, tn caatl unui spectscol d6 te{tIu, de excmplu o pi€sd de testn! balet, opcr5, oper€tl, conccrt fihmonic sru dtl minif€stare muzicalr, pr€zentsEa

unui filtn la cinematogrdi on sp€ctacol de cifc ssu ofice compet4ic sportivtr itfemi sau intemalionali;

b) 3% ln caatl oricat€i altci madfcsttui .rti*ice dccit c'€le erul'lcrete la lh s)'

Alid.(3) Sum. pdmitl din v6nzatgN bilctglor dG inbeE sau a rbommcrfelor nu cuprindo sumsle pltrtite de oIgallizatorul spectacotului in scopuri caritrbilq

conform co ractului scris itrrrd ln vigoarE inainba v&lz,rii biletelor de intnrE s{u 
' 

abonamennelor'

AliL(4) persomcle crt.c dator€az[ impoziu pe sp€ct cole stabilit ln conformitate cu prezettul artical trr oblig8tia de:

a) a i;r€gisba bilotele de intnrc li/sau abonrm€ntele tr companimentul de sp.cialitatc al artorit4ii ndftinif.lici publice Ioc€lc c5t€ hi cxercitn afioritates

asupra Iocului unde {r! loc speclrcolul;

b) a onunp torifele pentru spectacol Ir locul undc cste programat se aibl loc spoctrcolul, prccum $i ltr otic€ alt loc in cai€ se v6nd biletc de intrsrc ti/sau

abonanreote;

c) a preciza taaifele p€ biletolc de irrtrarr $/sau abo@meDte $i d! a nu lncosa sume cart deplgesc torifelc precizatc pc bilctcla dc intr.lrl Si/stu abonamenb:

dl a enite un bilot de intrare $/sau sbonament pcntrq tode sumele Fimii€ de Ia sPcotrtori:

cj a asigura, h cecrta coopartimentului dc specielitab rl auto tilii .dmi sn4iei public€ local€, documdlcle justificative privid oalculul $ pl.ta

imtozinrlui pe sp.ctacolE

f) a sc confonna oriclror altor c.riDtc privird tipErircq lnllgistlr.a aviz,tlE evideots ti inv"nttfll biletelor dc inuatc 9i s tborlsmentelm, c{tE sunt pr€cizole

in normelc oleborate ln oomun dc MinistEdl Firqr4clor Publicc $ Minisbrul Dczvoltirii Rcgiolel. ti Adminisf4iei Publicc. connas€mnate d. Minisbrul

Culturii $ Mini$.rul TitrcrElutui ti SPortului'

Art 19 rln nl Sp€ctrcolde oilsnfurtc in scapuri urnanitaE s$tt scutite do la Phra impozitului p€ spactscol€.

ArL 20 .tin (1l plrtr tmpod$tut . lhpozitut pc spoc't&olc sc pEr€tte lunar p€ne h &ta d€ 10, holusiv, a lurii urmitorrE cclci ln carc d wut loc

spcctacolul.

llio.(U) Oi". p"..oo.l 
"are 

dttor€dzt impozinrl pe ecc'tscolc ue oblig$ia de a dcpune o declarqie la compartimcnnll dc apooialitsL al autoritttii

aaminiseatici pudicr tocrte dnn k d.t stabilftn p.lfir fi.c,arc phf6. impoziu ui F spcc't8coL. Formatul d€chatici sc Fociz..za in nortnclc claboret ir
corun de Mini*crul Finantstor Publioe ti MitrisEul DczvoltErii R€gionle fi A&ninifatici Publioc.

Alin (3) per!oanele cat€ drtor€ozl iEpo|zitul F sp.dacol. rtspud p€ntu calculut cor€c't 8l impotitului d.pullores Ia rimp a dcclaragiei 9i phr. b tinp !
impozitului.

Art 2l dilJll Trrc tpacirb J'cn!'u funqioarr€a mor sara,icii publice localc qc.tc b interEsul F.Eo6trclon fizicc aijuridicc, ptrcum 9i pcottt protrrovat€a

turisti.I s toc,alidtil consiliil. locale, por rdoptit&G spoci'te'

Alh.(2) Douu,niilo ln carc cotsiliilo loc.tq pot rdoFr to.! sFcirte pfitu s<rviciilc publicc locele, precum 9i crunarmul ac.cstora se sabilesc la

conforllio*" * p*t"a€ft l*giil'.21f,n0}Srtrivisdfinrnple publice locab, curaodificlrito 9i oonplcdrilo ulbrio6r! ri sn foBt alrobde

de Cotrsiliul locd s! Comunci tron Creonga prin llotararea nf' 101 din 21 f 2 201t 
' 

p<L 29 '

AIl|r,( 3) Trxolc spocialo s€ hcascsd nurrai dc h Frsoanclo fizic! tijuddice odc bci.fioiaztr do scrvbiib ofctite de intti[4i. sou serviciul Public de intct€s

loc{L



Art.22 rti!,(11 Alfc frae locdc Consiliilc locsle, pot instiuri taxc p€ntru utilizae, temporatd a locurilor publice ti p.nt! vizitarc! muzeelor, cssclor

demoriale, monumeot€lor istorice dG arhiGctutl ti arheologicc ti altele asetronca .

Atih. (r) Consitiile tocalc pot institui tsxe pe ru d€tiner€r sau utili?rre cchiptmentelor ti utilajeld dcstindc oblinerii dc vcnituri c{re fotos€sc infrrsEuctura

public! Iocat5, pe nza toc€liritlii urde ,ccstea sunt urilizate, tsxa spmbata prin H.C.L. ttr. l0l dio 21.12.201E , prccrm $ taxc Fnt u activiEtile cu impact

rsuPta mediului lnconjurltor.
Trir pcnfrlt aledtcrca echlpcEetrtdor ai rdtajelor dcltinrie obnin€ril de vcdtlrri carE folos€sc inf..stnrcarta publicr locda s-a apEbat suma

dc l00lei /.n / vehicd .
procedurr . pcntru echipam€nt€le ti util4jelc desthate oqinerii de veninr.i existente ln l)strimoniul peBoanelor fizice sau juridice la data dc I ianuarie,

taxele loc.lc ddtorrte pcr&n intregul an fiscal se achig pand cel titziu l. data de 3l s€ptembrie 2019'

pcnfts €chipomerrt le !i utilaj€le dobaiditc dupd dab de I iaru.rig tsx! 5e daror€azn hc.pdnd cu d'Ia de lndi ! lunii urntrroarc ccl€i in cat€ au fost

dobenditc acesiae, propo4io.al cu Frba& rtrnastr p6nd la sfrr|itul dnului fiscal ti s. achitl ln c.€l mult 30 dc zile cslcndttisticc d€ la dat! dobAdirii.
pantnr cchipamEntele ti utilajele lnstrEinate sau scoasc din fi.h4iune, taxr sc dn le scndere incepend cu dda da lntei ! lunii umltoatE celei ln catE s-a produs

ac..sti situalie) ptopo4ional ou pedolda rnrnasi Peon h sfrqitul rnului.
pcfltru echip€mentolc $ util&jele doblndite sau tsst trina& ln cursul &rului, cortribuabilii vor d.put€ declar4ir fisc.ll ln tcrmen de 30 de zilc de Ia dalr

tubdndirii sau lnstiinldi, lnsoiig dc documeiGle justificslive'

NcdectaraFa 6su d€clant€a p6te tcrmcn 6 doblndirii sau inst trindrii echipamefielor ti utilqjelor constitui€ contravcnti€ ti sc sanclioncsz{ co[f6m
prEved€rilo. fuului filcrl cu modilicnrile ti complctn ila ulbrioarr.

AIin e) Taxele prwtarte lf, alin. (l) ti (2) se calcutear! Fi se pti{esc ftl confomitote cu procedurile aprobatc de autoridlile delihcrarive interesate-

Atin (4) T.$ pentru ird€plitift. prcc.durd de dlvo4 pe cale adninislrstivi estc ln c{.!fird d. 5lr0 lei Tax. se fsce venit ls bugetul locel-

Alin.(t pcnrru eliberrm & copti hdiogrrfi.c dc pc planuri cadrstalc sau de p€ alte asernctet Planutl d4inut€ de cottsiliilc localq consihl local r
strbilit o trll dc 32 lci inclusiv ,
Atin.(O Consiliul locsl a m.i ap.ob.t si taxa pe.clibcrarEa dc coPii dupe doourncnta din arhiw primlJi.i, re 3a.bilo.t l. 6 leV eremplt

Art 22 Cortr.ct de fiduci.I! caa F soanclor fizicc qijuridice carr lrchcie contrtotc d€ fiducie confom Codului civil, inpozitalc ti t$@la locde

sfcndt! trEsei potinord.le fidwiu€ t'insfarrte ln c{&ol op.r. iunii de fiducie runt plitib de cttrr fducisr ls bugetele loca.le alc unit6lilor adninisrrativ -
initoriatc unde suf tu€gilm bunuril€ car! fa! obicctul opcrrtiunii d€ fiducig cu r€spcctarca prEv.derilor prazoatului titlq inceplnd cu dlts de ldiii r lunii

unntrtotre celoi h cart r fost incheiat contrsrfil da fiducfo'

Alt3l-Scldqli

-effo.1fy 
rc..a""t".o pFvrdedlor pE&ntului titlu sfsge rsspund.rer disciptirua, contavettional. ssu pcnah, potivit dispozitiilor lcgrle in

vigoatr
Ali{2) Coistiftic contrsveitii unnata6Ele frFte , dr,a nu au fost ravabite itr aJtfcl dr coditii ircat sa fI€ coflsid€rdc , poaivit l€ii,

infr.ctiuni :

a) dcpur|eilap€et Ennco. dcclar4iilor de impunere pr€vrzute ta dt 461 slitr. (2), (6), (7), alin. ( 10) lit o), aliD- (12) ii (t3), !&lEC rtin. (2), (5), .1i!.
(7) lit. o), alio. (9) g (t0), s.t. 471 rlin. (2), (4), (5) 9i rlh. (6) lit. b) $ c), nt. ,174 rlin. (7) lir c), .tin. (l l), aSJE! alin. (5) ti art.483 .lin. (2)";



,,,t nedcpunercr dcclrratiilor de impuncie pEvtrzutc la g4Jt6l.lin, (2), (6), (7), alin. (10) lit c), alin. (12) $ (13), rrr.456 alin. (2), (5) ti alin. (Z) tit. c),
slin. (9) {i (10), qtltzl alin. (2} (4), (5) ri alin. (6) lit. b) si c), rI! 474 alin. (?) lit c), alin. (11), an. 4?8 alin. (5) fi nrt 4t3 alin. (2}'

Ati!.(3) Conrrswntir pl€vlzuta la &lin.(2) tit e) sc s{nctiotctza cu arncnda de la 70 lei la 219 lei ,in cele de la alin.(2) lit b) cu lmenda dc
la2?9lei la 695 lei .

Alitr.(4) IncrloarEa nolmelor tehnioic privind tiparirca, inregistmrca, vanzarca, cvidcnto si gEstionete€, dupacrz, r abonamentetor sia bilet.lor
de intrare td sp€ctcolc c-onstituie contmvcrtic si se sanctionerza cu amenda de ld 325Li h 1.578 lei.

Ali!.(,|^t) Necomunicarea informatiilor si a documentelor de Mtur. celor prevaafe la gE424 rlin.( 12) in termen de cel mult 15 zilce lucr"stoare
de la data primirii soliciirdi consituic conlleventie si s€ satlction az{ cu rmenda de l. 500lci h 2.500 lei

Alin.(t h cazul p€rsoo[clorjuridic€ ,limitele rninimo si maxime ale .menzilor pr€vazutc Ia din.(3) si(4) se rnqjorcaze cu 300 %
Alin.(6) Constrtarca contavcntiilor si aplic$€a sdndiuailor se fac de cot€ p.iruri si p€rsoanele irhputcmicire ditr c&drul autorihii

adrninishatiei public€ locale.
Alir(7) Lirnitele arnenzilo. prevsart la alin.(3) si (,1) se r.tualiz.rza prh hotar.re. consiliiilor locale, conform proccdurii st bilit la !!L

49r.
Alir.(t) Contrav€ntiilc prevlzrte in pEzcrtul capitol lise aplict dispozitiile O.C nt Z2001privind rcginul juridic al conf4v€stiiloi, aprobat4

cu hodific5.i p.in lrgea nr. ltU 2002,cn nodificrtile si conPlebrile ulbrioae, inclu6iv podbilitot a achitarii, pe loc sau in termcn de c€l mult
4t or€ de Is data iochcierii proce$tlui vcrbol , ori , dupr caz, dc h dala comunicadj acrstuia,e juhabtii ame{Eii.



Anexa 5^l

PROCEDURA DE ACORDARE A FACILITATILOR FISCALE

In ceea ce priveste facilitatile ce se pot acorda la plata impozitelor si taxelor locale prin
Hotarare a Consiliului Local s-a tinut seama de considerentele de natura sociala, economica,
ale Comunei IonCreanga si in conformitate cu prevederile Legii nr.227 /2015 privind cod

fiscal cu modificarile si completarile ultorioare ,se aproba anularea creantelor fiscale restante

aflate in sold la data de 3l decembrie 2018 mai mici de 10 lei , inclusiv.

Persoanele ftzice cu venituri mici, beneficiaza de scutire sau reducere de la plata

impozitului pe cladiri pentru o cladire folosita ca domiciliu de persoana fizica ce

dalorcaza acest impozit si de la plata impozifului pe teren pentru terenul aferent cladirii
folosite ca domiciliu al persoanei respective , penhu terenul din extravilan , precum si

de la plata TMT asupra mijlocului de transport . In cazul unei calamitati naturale
personele ftziee afectate , beneficiaza de scutire sau reducere de la plata impozitului pe

teren, precum si a taxei pentru eliberarea certilicatului de urbanism si autorizatie de

construire.
inlesnirile la impozitelor si taxelor locale datorate , se acord6 numai pebazdde cerere

scrisd pentru acordare a inlesnirilor la plata impozitelor, taxelor gi a altor venituri ale

bugetului local.

Art. 1 Cererea de acordare a facilitafi fiscale de scutire sau reducere la impozitelor si

taxelor locale va cuprinde :

a. elementele de identificare a contribuabilului (nume, prenume, data gi locul nasterii,

numele gi prenumele parintilor, adresa de domicilius seria gi nr.actului de identitate,

emitentul gi data emiterii, cod numeric personal, etc.);

b. sumele datorate sau neachitate la bugetul local, constfuid in impozit pe clddiri 9i

impozit pe teren, TMT si alte taxe locale , inclusiv majorarile de intdrziere,

dobdnzile gi penalitatile datorate pentru neplata la termen ;

c. perioada pentru care sumele sunt datorate sau neachitate, precum 9i data scadentei

acestora

d. natura facilite$i fiscale solicitate gi o succinta prezentare a cauzelor ce au dus la

imposibilitatea de plata a debitelor pentru care se solicita inlesnirea ;

Art.2. Cererea de acordare a inlesnirilor !a plata impozitului pe clddiri qi a impozitului pe

teren, TMT, taxe speciale , alte taxe locale , impreuna cu documentele prevazute laa*.2

se constituie intr-un dosar care se depune de catre debitor la compartimentul lmpozite gi

Taxe Locale , din cadrul Primariei Comunei Ion Creanga .

Documentele necesare scutirii sau reducerii de la plata impozitelor si ta:<elor locale, sunt

a. acte autentice, sau copii autentificate dupa acestea, ce fac dovada proprietatii (contract

de v6nzare-cumparare, titlu de proprietate, certificat de mostenitof, extras de carte funciara

avind o vechime mai mica de 30 de zile, etc.) ;

b, copie dupa actul de identitate ;

c. declaratie pe proprie raspundere privind venitul netrealizat,

d. dovada de la Serviciul stare civila $i autoritate tutelara din cadrul Primariei Comurrei

Ion Cteanga - in cazul persoanelor minore sub tutela, plasament farnilial, intetinere ;



e. adeverinta privind incadrarea in conditiile legim.4l6l2001 eliberata de
Compartimentul de contabilitate .

f. cupon de pensii(daca este cazul) ;
g. orice alte documente considerate utile pentru solutionarea cererii.

Art. 3. Dosarul solicitantului va cuprinde in mod obligatoriu, pe linga actele si documentele
enumerate mai sus, gi urmdtoarele :

- nota de constatare intocmita de contabilul impozitelor si taxelor locale la data depunerii
mcererii gi a verificarii dosarului prin care se solicita facilitatea fiscala ;
- orice elemente care pot contribui la formularea propunerii de aprobare, de respingere sau de
modificare qi completare a cererii ;

- propunerea de solutionare a cererii de acordare a facilitI{ii fiscale, elaboratl de
Compartimentul impozite gi taxe locale din cadrul primariei .

Art. 4. Dosarul complet se inainteaza primarului comunei, care va intocmi propuneri de
aprobare sau de respingere a cererii de scutire sau de reducere la plata impozitului pe clddiri
sau a impozitului pe teren, Propunerile vor fi inaintate consiliului local pentru dezbatere,
aprobare sau respingere, potrivit reglementarilor legale.

Art. 5. Termenul de solutionare a dosarului privind cererea de acordare a facilit{ii fiscale de

scutire sau reducere la plata impozitului pe cl[diri sau a impozitului pe teren, este de 30 de

zile de la data inregistrarii cererii .

Art. 6. Scutirile sau reducerile de la plata impozitelor si a taxelor locale , pot fi solicitate gi

acordate atdt inaintea executarii silite a debitului,cet pi in timpul efectuarii acestuia.

Art,7, Executarea silita nu va fi pornita sau va fi suspendata, dupa caz, pentru creantele

bugetelor locale de natura impozitului pe clldiri gi a impozitului pe teren pentru care au fost

stabilite reduceri sau scutiri la plata prin hotariri ale consiliului local, de la data comunicarii
acestor hotar6ri.

Art. 8. Dosarut privind ceterea de acordare a facittafi fiscale de scutire sau de reducere la

plata impozitelor pe cladire gi teren, se claseaza daca acesta nu poate fi intocmit in mod

complet, respectiv daca nu cuprinde toate elementele prevazute laafi.2, din motive

imputabile solicitantului, cum ar fi: refuzul de a pune la dispozitie organelor de control

informatiile solicitate, neprezentarea tuturor documentelor solicitate de compartimentul de

specialitate in vederea definitivarii dosarului, etc. Clasarea gi motivele acesteia vor fi
comunicate in scris solicitantului in termen de 10 zile de la clasarea dosarului.

Art.9. Facilitilile fiscale prevazute de prezentul regulament se pot acorda persoanelor

solicitante , indreptatite, situata la adresa de domiciliu a contribuabilului.

Art 10. De facilitdtile fiscale de scutire gi reducere la plata impozitelor si a taxelor locale

beneficiaza solicitantii , incep6nd cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in care persoana

depune documentele justificative in vederea scutirii sau reducerii .



Anexa nr.6

PROCEDURA DE CALCUL

Si plata taxelor prevazute la art. 486 ,Cod liscal

I. Art. 486 , alin.(1)Ta,xa pentru utilizarea temporari a locurilor publice gi pentru vizitarea
muzeeloro caselor memoriale, monumentelor istorice gi arheologice este de I leu / orr sau
I leu x24 ore=24 leilzi.

Proeedura de declarare Si achitare a teei pentru depozitarea de diverse materiale sau
produse, confeclionarea, vdnzarea de produse gi prestdri servicii diverse, cu exceplia
lo caliilor inchir iat e prin licitalie publicd :
Ocuparea domeniului public se face cu acordul primanrlui gi aviztrl arhitectului Sef, in
condi$ile legii
Dup[ ob]inerea avizului pentru ocuparea domeniului public, connibuabilii au obligafia ca cel

tdrziuinziuaurmdtoaresldepunila compartimentul impozite si ta:<e locale declaratiade
impunere penfru ocupaxea domeniului public, insofitii de acordul primarului comunei.
Ta:ra se datoreazA anticipat, pentu intreaga perioadd pentnr care se solicittr qi se aprob[
ocuparea domeniului public. Dacd perioada pentnr care se solicit[ gi se aprobi ocuparea

domeniului public este mai mare de o lund" plata taxei se face pdnl cel tfuniuin ultima zi a
tunii pentnr luna urmitoate. Pentnr neachitarea taxei la scadenli, se datoreazl accesorii,

conform prevederilor legale tn vigoare.

Ocuparea domeniului public cu nisip, schele, materiale de constnrc{ii sau alte asemenea, se

face doar cu acordul primarului, pebua,unei cereri, astfel:

- pentru o druattr de amplasare de p6nn la 10 zile, nu este cazul avizarii .

- penffu o durat6 de amplasare mai mare de 10 zile, cererea va fi aprobati de primar.

Cererea trebuie depusd cu cel pufin 5 zile inainte de amplasare.

Alin (2) Taxa anuala pentru definerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor destinate

obfinerii de venituri
Care folosesc infrastructura publica locala pe rc?alocalitatii unde acestea sunt utilizate

, precum si ta:<e pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator, se stabileste

la 100 lei/an

Consiliile locale pot insitui taxe pentru deginerea sau utilizarea echipamentelor gi

utilajelor destinate obyinerii de venituri care folosesc infrastuctura publicI locall" peruza,

localitiitii unde acestea sunt utilizate, precum gi taxe pentm activit6Jile cu impact asupra

mediului inconjurltor.
Persoanele frzice care detin astfel de echipamente si utilizeaza echipamentul Si utilaiul

,in scopul oblinerii de venituri, taxa se achita la data imegistrarii declaratiei fiscale,

contribuabilul declara ca acest echipalnent serveste scopului vizat iar daca nu , se

sanctioneaza potrivit prevederilor Codului fiscal.



/4/

ETUL NEAMT

COMLTNEI ION CREANGA

1487 din 18.A2.2019

EXPUNERE DE MOTIVE

ind proiectul de hotarare pentru aprobarea modificarii , completarii si corectarii
impozitelor gi taxelor locale pentru anul2019, aprobate prin

H.C.L nr. 101 din 21.12.2018.

.In conformitate cu prevederile Nt.45, alin.(6) din Legea rt.2l5/2001 a administraliei publice
, republicatd" cu modificarile si completarile ulterioare, prevederile art. 20 ,lit.'b' din

nr.27312006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare
itatile publice locale au responsabilitate si competenta in domeniul stabilirii, constatarii
lului , urmaririi si incasarii impozitelor si taxelor locale , precum si a oricaror venituri

unitatilor administrativ teritoriale , prin compartimentele proprii de specialitate.

t analiza H.C.L nr. 101 /2018 privind agrobarea impozitelor si a tarelor locale pentru
2019 si adresanr. 18083 12018/05.02.2019 a Institutiei Prefectului -jud. Neamt,privind

prealabila la H.C.L nr. 101 din21.12.2018 privind stabilirea impozitelor si ataxelor locale
anul fiscal 2019 , s-a constatat ca s-au strecurat cateva greseli din eroare, drept pentru

va propun spre aprobare proiectul de hotarare in forma si continutul prezentat



lqe

ROMANIA

ruDETUL NEAMT

PRIMARIA COMLINEI ION CREANGA

NR.1488 din 18.02.2019

REFERAT DE SPECIALITATE

Subsemnata Segneanu Rodica, consilier superior in cadrul compartimentului financiar

sontabilitate, impozite si taxe locale , avand in vedere prevederile :

- Legii finantelor publice locale w.273 I 2006, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

- Legii ttr.227 12015 privind Codul fiscal ,

- H.G nr. l/2016pentruaprobarea Normelor metodologice de aplicarea Legii w.227 12015

privind Codul fiscal,

- Adresa nr. 18083 12018 I 05.02.2019 a Institutiei Prefectului

procedura prealabila la H.C.L nr. 101 din21.I2.2018 privind

taxelor locale pentru anul fiscal 2019 .

Va supun spre aprobare Proiecful de hotdrdre propus pentru aprobarea modificarii , completarii si

ii impozitelor gi taxelor locale pentru arfilZOtg aprobate prin H.C.L nr. 101 din2l.I2.20l8 ,

propun sa fie modificate , completate si corectate in conformitate cu prevederile proiectului

hotarare, motivat de aceea corecturile sunt de natura indreptari erotre materiale si nu modifica

I , valorile impozitelor si taxelor locale aprobate prin H.c.L nr. 101/ 20lB .

INTO

- jud. Neamt, privind

stabilirea impozitelor si a


